Дело №1-1-571/2023 64RS0004-01-2023-004609-92

Приговор

Именем Российской Федерации

29.11.2023 года город Балаково

Балаковский районный суд Саратовской области в составе судьи Поповой О.В.,

при секретаре судебного заседания Новиковой А.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Балаково Саратовской области Вавилкина С.Н.,

подсудимой (гражданского ответчика) ФИО1 и ее защитника адвоката Лагунова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

установил:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В неустановленный период времени, но не позднее 08 октября 2015 года, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Балаково Саратовской области, решила умышленно из корыстных побуждений, совершить мошенничество при получении выплат, путем хищения денежных средств, принадлежащих государству - Российской Федерации, при получении пособий и иных социальных выплат в виде: единовременного пособия при рождении ребенка, дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка, пособия на ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком возрастом до 1,5 лет, ежемесячной денежной выплаты на ребенка возрастом до 3 лет, ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, выплаты денежных средств для посещения театров членами многодетных семей гражданам, проживающим на территории Саратовской области, при рождении третьего и последующих детей, пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, единовременных выплат семьям, имеющим детей, назначаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации гражданам Российской Федерации, имеющим детей, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений - о якобы наличии у нее несуществующего малолетнего ребенка, в государственное казенное учреждение Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Балаковского района» (далее - ГКУ СО «УСПН Балаковского района») и Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Саратовской области (далее – ОСФР по Саратовской области), являющиеся распорядителями государственных денежных средств, выделяемых для материальной поддержки семей с детьми, и наделенными полномочиями по назначению и выплате перечисленных выше пособий и иных социальных выплат. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих государству – Российской Федерации, при получении вышеуказанных пособий и иных социальных выплат, 08 октября 2015 года ФИО1, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба государству - Российской Федерации и желая наступления этих последствий, находясь в отделе ЗАГС по г. Балаково и Балаковскому району управления по делам ЗАГС Правительства Саратовской области (далее - ОЗАГС по г. Балаково и Балаковскому району) по адресу: 

<

...>, сообщив заведомо ложную информацию сотрудникам ОЗАГС по г. Балаково и Балаковскому району о рождении ею вне медицинской организации ребенка мужского пола в присутствии свидетеля П. ., на основании пункта 1 статьи 14 Федерального закона РФ от 15 ноября 1997 года №143- ФЗ «Об актах гражданского состояния», получила свидетельство, содержащее недостоверные сведения о рождении несуществующего в действительности ребенка, где она указана единственным родителем - матерью, а именно: свидетельство о рождении на имя несуществующего в действительности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

...> от 08.10.2015, которое содержало заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении данного ребенка и якобы подтверждало факт ее материнства в отношении его.

Продолжая свои мошеннические преступные действия, направленные на хищение государственных денежных средств при получении вышеуказанных пособий и иных социальных выплат, ФИО1 09.10.2015 в дневное время, достоверно зная о том, что для получения указанных выше пособий и иных социальных выплат, назначаемых семьям имеющим детей, в качестве государственной поддержки, необходимо получение регистрации по месту жительства, обратилась в отдел УФМС России по Саратовской области в городе Балаково (далее - ОУФМС России по Саратовской области в гор. Балаково), расположенный по адресу: 

<

...>, с заявлением о регистрации по месту жительства якобы своего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предъявила и передала специалисту указанного отдела свидетельство, содержащее недостоверные сведения о рождении данного несуществующего в действительности ребенка серии 

<

...> от 08.10.2015, выданное ОЗАГС по г. Балаково и Балаковскому району, в котором были указаны заведомо ложные и недостоверные сведения об установлении юридического факта ее материнства в отношении указанного выше несуществующего ребенка.

Специалист ОУФМС России по Саратовской области в гор. Балаково, будучи введенным в заблуждение ФИО1 и не подозревая о ее преступных намерениях, 09.10.2015 года провел регистрацию по месту жительства указанного выше несуществующего ребенка, выдав ФИО1 свидетельство о регистрации по месту жительства на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: Саратовская область, г. Балаково, 

<

адрес>.

Продолжая свои мошеннические преступные действия, направленные на хищение государственных денежных средств при получении вышеуказанных пособий и иных социальных выплат, ФИО1 в период с 08.10.2015 по 30.04.2023 года, достоверно зная о том, что не имеет законных оснований для получения указанных выше пособий и иных социальных выплат, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного извлечения материальной выгоды, обращалась в ГКУ СО «УСПН Балаковского района» и ОП ГАУ СО «МФЦ» г. Балаково с заявлениями о назначении ей ГКУ СО «УСПН Балаковского района» денежных выплат на указанного выше несуществующего в действительности ребенка, выделяемых государством для материальной поддержки семей с детьми, в виде: единовременного пособия при рождении ребенка, дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка, пособия на ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком возрастом до 1,5 лет, ежемесячной денежной выплаты на ребенка возрастом до 3 лет, ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно и выплаты денежных средств для посещения театров членами многодетных семей гражданам, проживающим на территории Саратовской области, при рождении третьего и последующих детей, в связи с якобы рождением у нее ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где предъявляла и передавала специалистам ГКУ СО «УСПН Балаковского района» свидетельство, содержащее недостоверные сведения, о рождении данного несуществующего в действительности ребенка серии 

<

...> от 08.10.2015, выданное ОЗАГС по г. Балаково и Балаковскому району, в котором были указаны заведомо ложные и недостоверные сведения об установлении юридического факта ее материнства в отношении указанного выше ребенка, а также свидетельство о регистрации данного ребенка по месту жительства на территории города Балаково Саратовской области.

На основании свидетельства о рождении, содержащего недостоверные сведения, серии 

<

...> от 08.10.2015, выданного ОЗАГС по г. Балаково и Балаковскому району, на имя несуществующего в действительности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором ФИО1 указана единственным родителем - матерью, специалистами ГКУ СО «УСПН Балаковского района», не подозревавшими о преступных намерениях ФИО1, будучи введенными ею в заблуждение, в период с 01.11.2015 по 30.04.2023 были приняты решения: 

- в соответствии с ФЗ № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», согласно которому ФИО1 было назначено и впоследствии выплачено единовременное пособие при рождении ребенка и ежемесячное пособие по уходу за ребенком возрастом до 1,5 лет на несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- на основании положений Закона Саратовской области № 74-ЗСО от 01.08.2005 «О мерах поддержки многодетных семей в Саратовской области» ФИО1 было назначено и впоследствии выплачено дополнительное единовременное пособие при рождении ребенка и денежные средства для посещения театров членами многодетных семей на несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- на основании положений Закона Саратовской области № 77-ЗСО от 23.12.2004 «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Саратовской области» ФИО1 было назначено и впоследствии выплачено пособие на несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- на основании положений Закона Саратовской области № 158-ЗСО от 26.10.2012 «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте до трех лет гражданам, проживающим на территории Саратовской области, при рождении третьего и последующих детей» ФИО1 была назначена и впоследствии выплачена ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте до 3 лет гражданам, проживающим на территории Саратовской области, при рождении третьего и последующих детей, на несуществующего в действительности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

-на основании положений Закона Саратовской области № 24-ЗСО от 08.04.2020 «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно гражданам, проживающим на территории Саратовской области» ФИО1 была назначена и впоследствии выплачена ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно гражданам, проживающим на территории Саратовской области, на несуществующего в действительности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Данные государственные денежные выплаты начислялись и перечислялись ГКУ СО «УСПН Балаковского района» на банковский счет ПАО Сбербанк 

<

данные изъяты>, открытый на имя ФИО1, так ГКУ СО «УСПН Балаковского района» в общей сложности в период с 01.11.2015 по 30.04.2023 г. ФИО1 было назначено и перечислено пособий и иных социальных выплат, в виде мер социальной поддержки семей, имеющих детей, на общую сумму 800 897 рублей 28 копеек 

Продолжая свои мошеннические преступные действия, направленные на хищение государственных денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат в виде: ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, ФИО1 04.05.2023 года в дневное время (более точное время в ходе следствия не установлено), достоверно зная о том, что не имеет законных оснований для получения указанного выше пособия и иных социальных выплат, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного извлечения материальной выгоды, обратилась с заявлением о назначении ей ОСФР по Саратовской области денежных выплат на указанного выше несуществующего в действительности ребенка, выделяемых государством для материальной поддержки семей с детьми, в виде: ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в связи с якобы рождением у нее ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где предъявила и передала специалисту ОСФР по Саратовской области свидетельство, содержащее недостоверные сведения, о рождении данного несуществующего в действительности ребенка серии 

<

...> от 08.10.2015, выданное ОЗАГС по г. Балаково и Балаковскому району, в котором были указаны заведомо ложные и недостоверные сведения об установлении юридического факта ее материнства в отношении указанного выше ребенка, а также свидетельство о регистрации данного ребенка по месту жительства на территории города Балаково Саратовской области.

На основании свидетельства о рождении, содержащего недостоверные сведения, серии 

<

...> от 08.10.2015, выданного ОЗАГС по г. Балаково и Балаковскому району, на имя несуществующего в действительности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором ФИО1 указана единственным родителем - матерью, специалистами ОСФР по Саратовской области, не подозревавшими о преступных намерениях ФИО1, будучи введенными ею в заблуждение, 11.05.2023 было принято решение в соответствии с ФЗ № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», согласно которому ФИО1 было назначено и впоследствии выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Кроме того, на основании свидетельства о рождении, содержащего недостоверные сведения, серии 

<

...> от 08.10.2015, выданного ОЗАГС по г. Балаково и Балаковскому району, на имя несуществующего в действительности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором ФИО1 указана единственным родителем - матерью, специалистами ОСФР по Саратовской области, не подозревавшими о преступных намерениях ФИО1, будучи введенными ею в заблуждение, в период с 07.04.2020 по 31.08.2021 были приняты решения: 

- в соответствии с Указом Президента РФ № 249 от 07.04.2020 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», согласно которому ФИО1 была назначена и впоследствии выплачена единовременная выплата на несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- в соответствии с Указом Президента РФ № 412 от 23.06.2020 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», согласно которому ФИО1 была назначена и впоследствии выплачена единовременная выплата на несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- в соответствии с Указом Президента РФ № 797 от 17.12.2020 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», согласно которому ФИО1 была назначена и впоследствии выплачена единовременная выплата на несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- в соответствии с Указом Президента РФ № 396 от 02.07.2021 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», согласно которому ФИО1 была назначена и впоследствии выплачена единовременная выплата на несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года.

Данные государственные денежные выплаты начислялись и перечислялись ОСФР по Саратовской области на банковский счет ПАО Сбербанк 

<

данные изъяты>, открытый на имя ФИО1, а именно в период с 01.06.2020 по 03.10.2023 ФИО1 было назначено и перечислено пособий и иных социальных выплат, в виде мер социальной поддержки семей, имеющих детей, на общую сумму 97 880 рублей.

Таким образом, на основании представленных ФИО1 заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии у нее несуществующего в действительности ребенка (ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) ГКУ СО «УСПН Балаковского 

<

адрес>» в общей сложности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было назначено и перечислено на ее банковский счет в ПАО Сбербанк пособия и иные социальные выплаты, в виде мер социальной поддержки семей, имеющих детей, на общую сумму 800 897 рублей 28 копеек, ОСФР по Саратовской области в общей сложности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было назначено и перечислено на ее банковский счет в ПАО Сбербанк пособия и иные социальные выплаты, в виде мер социальной поддержки семей, имеющих детей, на общую сумму 97 880 рублей, а всего на общую сумму 898 777 рублей 28 копеек, которые ФИО1, реализовав свой единый корыстный преступный умысел, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 мошенническим путем при получении выплат причинила государству - Российской Федерации в лице Министерства труда и социальной защиты Саратовской области материальный ущерб в сумме 800 897 рублей 28 копеек, в лице ОСФР по Саратовской области материальный ущерб в сумме 97 880 рублей, а всего материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 898 777 рублей 28 копеек.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала полностью, в содеянном раскаялась и показала, что она сожительствует с П. Ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения у нее никогда не было. В октябре 2015 года она со своей матерью П. пришла в ОЗАГС по г. Балаково и заявила, что родила ребенка мужского пола дома в присутствии свидетеля - своей матери, заполнила необходимые заявления и ей было выдано свидетельство о рождении на несуществующего ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанное свидетельство о рождении она предоставила в ГКУ СО «УСПН Балаковского района» и в ОСФР по Саратовской области для получения государственных выплат и пособий. Она решилась на указанное преступление в связи с тем, что находилась в тяжелом материальном положении. У нее на иждивении внук Г., который имеет заболевание ДЦП. В период с октября 2015 года по сентябрь 2023 года она обращалась как в ОП ГАУ СО «МФЦ» в г. Балаково Саратовской области, так и в ГКУ СО «УСПН Балаковского района», ОСФР по Саратовской области, где сообщала ложную информацию о том, что у нее родился ребенок и она желает оформить выплаты на данного ребенка. После оформления документов ей назначены государственные выплаты (пособия) на несуществующего в действительности у нее ребенка, которые она получала на банковский счет ПАО Сбербанк, открытый на ее имя. Денежные средства она тратила на покупку продуктов питания и одежды, лечение своего больного внука – Г.. Она похитила у государства 898 777 рублей 28 копеек. Ущерб причиненный ее преступными действиями она частично возместила.

Вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Представитель потерпевшей М. в судебном заседании показала, что она работает в должности директора государственного казенного учреждения Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Балаковского района». В период с ноября 2015 г. по апрель 2023 г. ФИО1 являлась получателем различных детских пособий на ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: единовременного пособия при рождении ребенка, дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка, денежные средства для посещения театров членами многодетны семей, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, ежемесячной денежной выплаты на ребенка возрастом до трех лет, а также ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно. Подача документов на назначение и выплату данных пособий осуществлялось ФИО1 как через ОП ГАУ СО «МФЦ» в г. Балаково Саратовской области, так и лично через ГКУ СО «УСПН Балаковского района». 

19.10.2015 года ФИО1 обратилась в ОП ГАУ СО «МФЦ» в г. Балаково Саратовской области с заявлениями о назначении ей и выплате следующих пособий: ежемесячного пособия по уходу за ребенком возрастом до 1,5 лет, ежемесячной денежной выплаты на ребенка возрастом до трех лет на ее ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 23.10.2015 ФИО1 обратилась лично в ГКУ СО «УСПН Балаковского района» с заявлением о назначении ей и выплате пособия на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 13.05.2020 года ФИО1 обратилась лично в ГКУ СО «УСПН Балаковского района» с заявлением о назначении ей и выплате ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно на ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 04.02.2016 года ФИО1 обратилась лично в ГКУ СО «УСПН Балаковского района» с заявлением о назначении ей выплаты денежных средств для посещения театров членами многодетных семей, после чего до 2018 года включительно повторно предоставляла заявление на указанную выплату с приложением подтверждающих документов. ФИО1 предоставляла необходимые документы, в том числе и свидетельство о рождении на имя ФИО2.

Данные государственные пособия и выплаты перечислялись на банковский счет ПАО Сбербанк, открытый на имя ФИО1

С 30.04.2023 года выплаты всех пособий ФИО1 на ребенка – ФИО2 были прекращены, в связи с тем, что был выявлен факт внесения ложных сведений в свидетельство о рождении данного ребенка и его отсутствии в действительности.

За период с ноября 2015 г. по 30.04.2023 года ФИО1 были выплачены ГКУ СО «УСПН Балаковского района» государственные денежные средства на общую сумму 800897 руб. 28 коп. Ущерб ФИО1 полностью возмещен.

Представитель потерпевшего С. в судебном заседании показала, что с 2002 года по настоящее время она работает в Пенсионном фонде Российской Федерации в должности главного специалиста-эксперта юридического отдела Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Саратовской области. 04.05.2023 года от ФИО3 через МФЦ поступило заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в соответствии с ФЗ от 19.05.1995 №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом вместе с заявлением ФИО1 предоставила пакет документов, в числе которых было свидетельство о рождении ФИО2 Документы были переданы в Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Саратовской области. В связи с чем 11.05.2023 принято решение о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на период с 01.05.2023 по 30.04.2024 года в размере 12576 рублей. 

За период с 01.05.2023 г. по 30.09.2023 г. ФИО1 Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Саратовской области были выплачены государственные денежные средства на общую сумму 62880 руб. на банковский счет в ПАО Сбербанк, открытый на имя ФИО1

Кроме того, в июле 2020 года ФИО1 являлась получателем единовременной выплаты по Указу Президента РФ от 23.06.2020 №412 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в размере 10 000 рублей на ФИО2 ФИО1 являлась получателем единовременной выплаты по Указу Президента РФ от 17.12.2020 № 797 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в размере 5000 рублей на ФИО2 

Кроме того, ФИО1 являлась получателем единовременной выплаты по Указу Президента РФ от 07.04.2020 № 249 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» в размере 10000 рублей на ФИО2 ФИО1 являлась получателем единовременной выплаты по Указу Президента РФ от 02.07.2021 № 396 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в размере 10000 рублей на ФИО2 Все суммы перечислялись на счет в ПАО Сбербанк на имя ФИО1 ФИО3 причинила государству материальный ущерб в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Саратовской области в размере 97880 руб. 

Исковые требования о взыскании с ФИО1 материального ущерба она поддерживает в размере 75 280 рублей, поскольку 22600 рублей ФИО1 возместила.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что проживает вместе со своей сожительницей ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, сыном П., 

<

данные изъяты> года рождения, внуком Г., 

<

данные изъяты> года рождения. С ФИО1 он ведет общее совместное хозяйство, совместно проживают как семья. Ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, никогда у ФИО1 и у него не было. О том, что ФИО1 получила в 2015 году фиктивное свидетельство о рождении ребенка ФИО2, после чего получала на несуществующего ребенка пособия от государства он узнал только от сотрудников полиции. Денежные средства ФИО1 тратила на свое усмотрение. 

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д. 141-143), из которых следует, что с 1989 года она работает в ОЗАГС по г. Балаково и Балаковскому району в должности консультанта. В ее обязанности также входит исполнение обязанностей руководителя. Согласно ст. 14 ФЗ №143 от 15.11.1997 «Об актах гражданского состояния» основанием для государственной регистрации рождения является: документ установленной формы о рождении, выданный медицинской организацией, в которой происходили роды; документ установленной формы о рождении, выданный медицинской организацией, врач которой оказывал медицинскую помощь при родах или в которую обратилась мать после родов, либо индивидуальным предпринимателем, осуществляющим медицинскую деятельность, при родах вне медицинской организации; заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. 08.10.2015 года в ОЗАГС по г. Балаково и Балаковскому району обратилась ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, которая заявила о рождении у нее ДД.ММ.ГГГГ г. ребенка мужского пола. В виду отсутствия у ФИО1 медицинских документов о рождении, последняя предоставила свидетеля – П.. С подачей заявления о рождении ребенка ФИО1 было предоставлено заявление, подтверждающее факт рождения, а также предъявлен документ, удостоверяющий личность матери.

При регистрации рождения ребенка специалист ОЗАГС по г. Балаково и Балаковскому району, проверив визуально предоставленные документы, провела государственную регистрацию рождения ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с выдачей свидетельства о рождении 

<

...> от 08.10.2015.

Протоколом обследования помещений от 20.09.2023 г. по адресу: Саратовская область, г. Балаково, 

<

адрес>, в ходе которого было изъято свидетельство о рождении на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии II-РУ №872279 от 08.10.2015. (т.1 л.д. 25-29).

Копией справки ГКУ СО «УСПН Балаковского района» от 13.09.2023 года о произведенных социальных выплатах на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с ДД.ММ.ГГГГ года по 08.09.2023 года (т.1 л.д. 30-36)

Справкой-расчетом выплаченных ГКУ СО «УСПН Балаковского района» ФИО1 государственных денежных средств в виде детских пособий на ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно данному документу ФИО1 незаконно получила государственные денежные средства, выделяемые как меры социальной поддержки семей, имеющим детей, на общую сумму 800897 рублей 28 копеек. Данные денежные средства перечислялись на банковский счет ПАО Сбербанк, открытый на имя ФИО1 (т. 1 л.д.43-48)

Протоколом выемки от 04.10.2023 г. у свидетеля М. в ходе которого были изъяты личные дела на имя ФИО1 №№ 6652, 000368 (по назначению и выплате ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно) на ребенка ФИО2; № 739879 (по назначению и выплате пособия на ребенка) на ребенка ФИО2; № 016239 (по назначению и выплате денежных средств для посещения театров членами многодетных семей) на ребенка ФИО2; а также № 725276 (по назначению и выплате ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте до трех лет) на ребенка ФИО2 (т.1 л.д. 61-62).

Сообщением ОСФР по Саратовской области о перечислении денежных средств за период с 01.05.2023 года по 30.09.2023 года ФИО1 на ребенка ФИО2 в размере 97 880 рублей (т.1 л.д. 70)

Копией заявления ФИО1 в ОСФР по Саратовской области о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (т.1 л.д. 71-71)

Копией решения о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки ОСФР по Саратовской области (ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка) ФИО1 (т.1 л.д. 75)

Копией свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д. 76)

Информационным письмом с расчетом выплаченных ОСФР по Саратовской области ФИО1 государственных денежных средств в виде детских пособий и единовременных выплат на ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно данному документу ФИО1 незаконно получила государственные денежные средства, выделяемые как меры социальной поддержки семей, имеющим детей, на общую сумму 97880 рублей. Данные денежные средства перечислялись на банковский счет ПАО Сбербанк, открытый на имя ФИО1 (т. 1 л.д.77-84)

Протоколом осмотра предметов от 10.10.2023 г. в ходе которого были осмотрены свидетельство о рождении на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии II-РУ №872279 от 08.10.2015; личные дела на имя ФИО1 №№ 6652, 000368 (по назначению и выплате ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно) на ребенка ФИО2; № 739879 (по назначению и выплате пособия на ребенка) на ребенка ФИО2; № 016239 (по назначению и выплате денежных средств для посещения театров членами многодетных семей) на ребенка ФИО2; а также № 725276 (по назначению и выплате ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте до трех лет) на ребенка ФИО2 (т. 1 л.д.85-129)

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по части 3 статьи 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Об умысле на совершение ФИО1 мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, свидетельствует факт представления ФИО1 свидетельство о рождении, содержащее недостоверные сведения о рождении несуществующего в действительности ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где она указана единственным родителем - матерью, в ГКУ СО УСПН Балаковского района и в ОСФР по Саратовской области для получения социальных выплат на несуществующего в действительности ребенка, совершила хищения денежных средств, принадлежащих государству - Российской Федерации.

Сумма похищенных ФИО1 денежных средств является крупным размером, поскольку превышает двести пятьдесят тысяч рублей.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, её состояние здоровья и наличие заболеваний, состояние здоровья ее близких родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1 при назначении наказания суд учёл, что она имеет регистрацию и постоянное место жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает: явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка, признание вины, активное способствование расследованию преступления (путем дачи подробных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, а также с учётом того, что показания ФИО1 на стадии расследования положены в основу обвинительного заключения), добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья подсудимой и наличие у неё заболеваний, состояние здоровья её близких родственников и наличие у них заболеваний, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено.

В целях восстановления социальной справедливости, а также для исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд, руководствуясь закрепленным в статье 6 УК РФ принципом справедливости, счёл необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы в пределах санкции статьи.

Суд пришел к выводу о том, что данное наказание будет являться справедливым, в полной мере отвечать характеру и степени общественной опасности содеянного, а также соответствовать личности ФИО1 и позволит обеспечить достижение установленных в части 2 статьи 43 УК РФ целей наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, как и для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ по делу не установлено.

Принимая во внимание, что ФИО1 на момент совершения преступления не судима, на её иждивении находится малолетний ребенок, признала свою вину, раскаялась в содеянном, учитывая её личность, совокупность смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и принимает решение об условном осуждении в соответствии со статьей 73 УК РФ с возложением на неё исполнение определенных обязанностей. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, личность ФИО1 и совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Представителем потерпевшего ОСФР по Саратовской области ФИО4 предъявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу Главного Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Саратовской области, о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 97 880 рублей.

В судебном заседании ФИО1 исковые требования признала в рамках предъявленному ей обвинению на сумму 97 880 рублей и возместила причиненный ущерб на сумму 22600 рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, юридического лица подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии с ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Судом установлено, что при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, ФИО1 похитила принадлежащие ОСФР по Саратовской области 97 880 рублей. С учетом частичного возмещения ущерба подсудимой на сумму 22 600 рублей, что подтвердила в судебном заседании представитель потерпевшего С., гражданский иск подлежит частичному удовлетворению и взысканию с ФИО1 в размере 75 280 рублей в пользу Главного Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Саратовской области.

Арест на автомобиль ВАЗ 21050, 1990 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> VIN 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1, подлежит сохранению до исполнения приговора суда в части гражданского иска. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании статьи 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в два года, обязав ФИО1 в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов до 06 часов каждых суток. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: свидетельство о рождении на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии II-РУ №872279 от 08.10.2015 – оставить хранить при материалах уголовного дела; личные дела на имя ФИО1 №№ 6652, 000368 (по назначению и выплате ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно) на ребенка ФИО2; № 739879 (по назначению и выплате пособия на ребенка) на ребенка ФИО2; № 016239 (по назначению и выплате денежных средств для посещения театров членами многодетных семей) на ребенка ФИО2; а также № 725276 (по назначению и выплате ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте до трех лет) на ребенка ФИО2 - оставить хранить у представителя потерпевшего М.

Гражданский иск представителя гражданского истца С. о взыскании с ФИО1 в пользу Главного Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Саратовской области о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, в пользу Главного Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Саратовской области сумму в размере 75 280 рублей. 

Арест на автомобиль ВАЗ 21050, 1990 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> VIN 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО1 сохранить, для обеспечения исполнения приговора суда в части гражданского иска, а по вступлении приговора в законную силу, обратить взыскание на указанное имущество в счёт его исполнения, обязав ФИО1 исполнить требования судебных приставов в рамках исполнительного производства о взыскании указанной суммы в пользу Главного Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Саратовской области. По окончании исполнительного производства арест с указанного автомобиля подлежит снятию. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд Саратовской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представление.

Судья О.В. Попова